



**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН -
КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЕВПАТОРИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ**

адрес: 297408, Российская Федерация, Республика Крым, г. Евпатория, пер. Голикова, 6, тел. /06569/ 2-38-26, e-mail: ksp_evp@mail.ru, ИНН 9110005512

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 05-05/76

на проект решения Евпаторийского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

г. Евпатория

«02» декабря 2024 г.

Для проведения экспертизы и подготовки заключения в Контрольно-счётный орган – Контрольно-счётную палату городского округа Евпатория (далее – КСП ГО Евпатория РК) 27.11.2024 из департамента финансов администрации города Евпатория Республики Крым (исх. № 01-22/1513 от 27.11.2024) поступили:

- проект решения Евпаторийского городского совета «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 №2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;
- пояснительная записка к проекту решения;
- приложение 1 к проекту решения «Объём поступлений доходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Приложение 1 к проекту решения);
- приложение 2 к проекту решения «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Приложение 2 к проекту решения) ;
- приложение 3 к проекту решения «Распределение расходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Приложение 3 к проекту решения);
- приложение 4 к проекту решения «Распределение расходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по ведомственной структуре на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Приложение 4 к проекту решения);
- приложение 5 к проекту решения «Распределение расходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по целевым статьям, группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Приложение 5 к проекту решения);
- документы и материалы, подтверждающие необходимость внесения соответствующих изменений в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на 2127 листах.

Проектом решения предусмотрено следующее изменение основных характеристик бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – бюджет городского округа):

Проект решения предусматривает изменение параметров **доходной части** бюджета городского округа Евпатория в части в части налоговых и неналоговых доходов, и безвозмездных поступлений, а именно:

- **в 2024 году увеличение** на сумму 169 636 443,13 руб. (с 4 545 262 317,69 руб. до 4 714 898 760,82 руб.) за счет увеличения безвозмездных поступлений на 85 176 662,16 руб., а также увеличения налоговых доходов на 166 045 549,00 руб. и уменьшения неналоговых доходов на 81 585 768,03 руб.;

В плановый период 2025 года и 2026 года изменения не вносятся.

Объём расходной части бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым:

- **в 2024 году увеличивается** на сумму 148 383 171,19 руб. (с 4 656 373 601,80 руб. до 4 804 756 772,99 руб.) за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов – 85 176 662,16 руб., за счет увеличения налоговых доходов - 63 206 509,03 руб.;

В плановый период 2025 года и 2026 года изменения не вносятся.

Дефицит бюджета городского округа на 2024 год утверждается в сумме 89 858 012,17 руб. (ранее - 111 111 284,11 руб.), на 2025 и 2026 годы – 0,00 рублей.

Размер резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым на 2024 год предлагается утвердить в сумме 2 405 266,55 руб. (ранее - 2 655 266,55 руб.), в плановый период 2025 года и 2026 года изменения не вносятся.

Анализом предлагаемых **изменений доходной части бюджета** (в части неналоговых поступлений), установлено, что проектом предлагается изменение следующих плановых показателей:

- плановые показатели **по доходам, получаемым в виде арендной платы, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды за земли**, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) **уменьшены** на сумму **81 585 768,03 рублей** на основании письма департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики (далее – ДИЗО) от 12.11.2024 № 3612/09, что связано с уменьшением ожидаемых поступлений в текущем году до показателя в размере 387 838 002,65 рубля, которые обусловлено следующим:

1) **выпадающими (недополученными) доходами в 2024 году от арендных платежей**, в связи с выкупом земельных участков в соответствии с п. 6 Порядка определения размера арендной платы, платы за установление сервитута, в том числе публичного, платы за проведение перераспределения земельных участков, размера цены продажи, размера рыночной стоимости земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 30.11.2023 № 2-75/9 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, платы за установление сервитута, в том числе публичного, платы за проведение перераспределения земельных участков, размера цены продажи, размера рыночной стоимости земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» на сумму **7 808 577,88 рублей**;

2) недополучением в 2024 году поступлений арендной платы, в связи с неуплатой ООО «Кречет», ООО «ДК «Прайм» и ООО «Виктория» арендных платежей **в общей сумме 73 777 190,15 рубля** (годовой размер арендной платы). По информации ДИЗО, в настоящее время продолжают идти судебные разбирательства, в связи с длительным судебным процессом существует риск недополучения в текущем 2024 году годовых размеров арендной платы в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Отмечаем что в заключениях КСП ГО Евпатория РК от 28.11.2023 к проекту решения Евпаторийского городского совета Республики Крым «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», от 02.04.2024, от 27.05.2024, от 09.07.2024, от 20.08.2024, от 07.11.2024 к проектам решений Евпаторийского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» было указано, что ДГХ не запланированы доходы в виде 70% арендной платы за имущество муниципальных унитарных предприятий, закрепленное за ним на праве хозяйственного ведения, согласно решению Евпаторийского городского совета Республики Крым от 26.08.2022 №2-56/6, что привело к занижению прогноза поступлений.

ДГХ рекомендовалось спрогнозировать поступления 70% арендной платы от муниципальных унитарных предприятий, деятельность которых планируется в 2024 году.

Проектом решения прогноз поступлений не скорректирован.

Изменение объёма расходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в разрезе главных распорядителей бюджетных средств (далее – ГРБС) на 2024 год представлено ниже.

Наименование	ГРБС	Сумма расходов на 2024 год в ред. решения ЕГС РК от 11.11.2024 № 3-3/1, руб.	Сумма расходов на 2024 год по проекту решения, руб.	Изменение, руб.
Евпаторийский городской совет Республики Крым	901	10 784 327,00	10 784 327,00	0,00
Контрольно-счётный орган - Контрольно-счётная палата городского округа Евпатория Республики Крым	902	7 971 867,00	7 971 867,00	0,00
Администрация города Евпатории Республики Крым	903	188 501 302,98	189 238 612,80	+ 737 309,82
Департамент финансов администрации города Евпатории Республики Крым	904	17 231 517,29	17 023 015,95	- 208 501,34
Департамент имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым	905	144 845 052,25	146 005 052,25	+ 1 160 000,00
Департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым	906	1 199 587 387,77	1 245 110 136,39	+ 45 522 748,62
Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Евпатории Республики Крым	907	525 737 600,53	598 207 294,18	+ 72 469 693,65
Управление экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым	908	10 574 460,83	10 574 460,83	0,00
Управление потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Евпатории Республики Крым	910	9 267 835,76	9 267 835,76	0,00
Управление образования администрации города Евпатории Республики Крым	911	1 692 319 905,19	1 719 581 807,83	+ 27 261 902,64

Отдел архитектуры и градостроительства администрации города Евпатории Республики Крым	915	12 989 459,07	12 989 459,07	0,00
Отдел городского строительства администрации города Евпатории Республики Крым	916	479 257 829,21	475 645 322,01	- 3 612 507,20
Департамент культуры, спорта, молодежной политики и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым	920	357 305 056,92	362 357 581,92	+ 5 052 525,00
Итого:		4 656 373 601,80	4 804 756 772,99	+ 148 383 171,19

Основания для изменений, перераспределения подробно отражены в пояснительной записке к проекту решения.

Департаментом финансов администрации города Евпатории Республики Крым к заключению одновременно с проектом решения предоставлены письма указанных в таблице выше главных распорядителей бюджетных средств о внесении вышеперечисленных изменений, перераспределении бюджетных средств между разделами и подразделами, целевыми статьями расходов и видами расходов.

Выборочным анализом предлагаемых **изменений расходной части бюджета**, анализом обоснований главных распорядителей бюджетных средств установлено следующее.

➤ **По департаменту имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым** установлено следующее:

Бюджетные ассигнования в 2024 году увеличиваются на 1 160 000,00 руб., в том числе за счёт средств местного бюджета на сумму 1 000 000,00 руб., за счёт средств из бюджета Республики Крым на сумму 160 000,00 руб.

1. По подразделу 01.13 «Другие общегосударственные вопросы» целевой статье 18 0 01 00190 виду расходов 242 бюджетные ассигнования в 2024 году **увеличиваются на сумму 387 000,00 руб.** за счёт средств местного бюджета для приобретения услуги «Информационная поддержка пользователей и обслуживание программного обеспечения «Автоматизированная система управления муниципальной собственностью» (АС УМС)».

В пояснительной записке к письму ДИЗО от 07.11.2024 № 3552/09 указано, что для нужд ДИЗО **возникла потребность** в предоставлении пакета услуг «Информационная поддержка пользователей и обслуживание программного обеспечения «АС УМС» **на 2024 год в сумме 387 000,00 руб.**

Анализом представленных коммерческих предложений установлено, что наименьшая стоимость услуг по информационной поддержке «АС УМС» на 2024 год составляет 387 000,00 руб., т.е. 32 250,00 руб. ежемесячно.

Проверкой обоснованности планирования бюджетных ассигнований установлено, что **бюджетные ассигнования на оплату услуг** в сфере информационно-коммуникационных технологий по предоставлению пакета услуг «Информационная поддержка пользователей, адаптация и обслуживание программного обеспечения «АС УМС» **в полном объеме утверждены в бюджете городского округа Евпатория Республики Крым на 2024 год в сумме 320 400,00 руб. на 12 месяцев** по КБК 905 0113 1800100190 242 (письмо ДИЗО к проекту бюджета на 2024 год исх. № 3426/09 от 20.11.2023).

Таким образом, ДИЗО **бюджетные ассигнования в сумме 387 000,00 руб. должным образом не обоснованы.**

2. По подразделу 05.01 «Жилищное хозяйство» целевой статье 15 0 02 20050 виду расходов 244 бюджетные ассигнования в 2024 году **увеличиваются на сумму 284 213,20 руб.** за счёт средств местного бюджета для оплаты расходов управляющим компаниям за содержание жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности.

Согласно пояснительной записки ДИЗО к письму от 07.11.2024 № 3552/09 в производстве Арбитражного суда Республики Крым находится 97 дел по искам управляющей компании ООО «Благоустройство и сервис» к администрации города Евпатории Республики Крым о взыскании задолженности по оплате за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества на общую сумму 284 213,20 руб., в том числе, за муниципальные квартиры, расположенные в многоквартирном доме по адресу: г. Евпатория, ул. 60 лет ВЛКСМ, д. 41, в сумме 272 183,15 руб. за период 01.03.2023 до даты заселения квартир, а по незаселенным квартирам – по 31.07.2023, и за муниципальную квартиру по адресу: г. Евпатория, ул. 9 Мая, дом №126, кв. №5 в сумме 12 033,05 руб.

В соответствии с представленным ДИЗО перечнем дел по искам ООО «Благоустройство и сервис» дата поступления в суд исков – 28.03.2024. В соответствии с актом сверки взаимных расчетов, представленным ДИЗО к бюджетному запросу, сумма задолженности составляет **284 265,29** рублей за период с **марта по июнь 2023 года**.

В пояснительной записке ДИЗО к письму от 07.11.2024 № 3552/09 указано, что в целях урегулирования задолженности, предъявленной ко взысканию в судебном порядке, администрацией города Евпатории Республики Крым совместно с ДИЗО и ООО «Благоустройство и сервис» сверен перечень незаселенных муниципальных квартир, расположенных в данном МКД, период и основания образования задолженности, а так же проведены консультации и рабочие совещания с участием руководителей заинтересованных структурных подразделений администрации города Евпатории Республики Крым и представителей ООО «Благоустройство и сервис».

В результате проведенной ДИЗО работы по урегулированию задолженности с ООО «Благоустройство и сервис» принято решение о погашении долга в размере 284 213,20 руб. до рассмотрения заявленных исков по существу.

Также в пояснительной записке указано, что взыскание задолженности в судебном порядке повлечет дополнительные расходы бюджета в размере судебных издержек ООО «Благоустройство и сервис» на уплату государственной пошлины в сумме не менее 194 000,00 руб. (исходя из минимального размера пошлины по 2 000,00 руб. по каждому из 97 исков), и возбуждение 97 исполнительных производств в отношении администрации города Евпатории Республики Крым.

КСП Евпатория ГО РК отмечает, что в представленных к бюджетному запросу документах отсутствует информация о суммах задолженности по вышеуказанному имуществу за период с июля 2023 по ноябрь 2024 года, что может повлечь риски повторного обращения управляющей компании в суд и, как следствие, к избыточным расходам бюджета по уплате пени, государственных пошлин в связи с несвоевременной оплатой расходов по содержанию муниципального имущества.

➤ По департаменту городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым (далее – ДГХА) установлено следующее:

1. По подразделу **05.03** «Благоустройство» целевой статье 15 0 02 20050 виду расходов **244** «Прочая закупка товаров, работ и услуг» бюджетные ассигнования **увеличиваются** в 2024 году на общую сумму **36 076 548,64 руб.** за счет увеличения налоговых доходов по следующим направлениям расходов:

1.1. На выполнение работ по содержанию объектов и элементов благоустройства (устройство и содержание зеленых насаждений) бюджетные ассигнования в 2024 году **увеличиваются на сумму 6 322 640,00 руб.,** в т.ч.:

- выкашивание газонов в северной части города Евпатории в сумме 3 122 640,00 руб.;
- обрезка и обвал деревьев в сумме 1 200 000,00 руб.;
- оборудование системы капельного полива в сумме 2 000 000,00 руб.

Согласно данным пояснительной записки к бюджетному запросу ДГХА от 20.11.2024 № 3054/01-08 дополнительная потребность в средствах для выполнения работ по содержанию объектов благоустройства в части устройства и содержания зеленых насаждений в сумме 4 322 640,00 руб. обусловлена необходимостью проведения работ по уходу и содержанию зеленых насаждений в скверах, парках и других общественных территорий города. **Перечень объектов, на которых планируется проведение работ в части устройства и содержания зеленых насаждений к бюджетному запросу не предоставлен.** В обоснование потребности бюджетных ассигнований представлены локальные сметные расчеты без подписи лиц их составивших и утвердивших.

Отсутствие в предоставленных ДГХА материалах бюджетного запроса **перечня объектов, на которых планируются работы по выкашиванию газонов, обрезка и валка деревьев не позволяет** в полной мере оценить обоснованность планирования бюджетных ассигнований **в сумме 4 322 640,00 руб.**

КСП ГО Евпатория РК **обращает внимание**, что ДГХА согласно бюджетному запросу от 16.10.2024 № 2738/01-08 решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 12.11.2024 № 3-3/1 «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» **утверждена дополнительная потребность в бюджетных ассигнованиях в сумме 2 550 000,00 руб.** на работы по содержанию объектов и элементов благоустройства (устройство и содержание зеленых насаждений) до конца 2024 года, в том числе:

- выкашивание газонов в северной части города Евпатории в сумме 1 300 000,00 руб.,
- обрезка и валка деревьев в сумме 1 250 000,00 руб.

Для организации регулярного полива зеленых насаждений планируется оборудовать систему капельного полива по следующим объектам:

- сквер возле библиотеки А.С. Пушкина;
- сквер возле доски почета;
- сквер материнства;
- ул. Дувановская (от Театральной площади до ул. Белинского).

В обоснование потребности бюджетных ассигнований предоставлен локальный сметный расчет без подписи лица его составившего и утвердившего. Анализом представленного локального сметного расчета установлено, что в качестве ресурсов указаны материалы и оборудование цены на которые определены путем анализа рынка. В материалах бюджетного запроса коммерческие предложения (прайс листы) не предоставлены, отсутствует информация о возможности технологического присоединения к сетям электро- и водоснабжения.

Отсутствие в предоставленных ДГХА материалах бюджетного запроса указанных документов и информации **не позволяет** в полной мере оценить обоснованность планирования бюджетных ассигнований.

Таким образом, бюджетные ассигнования **в сумме 6 322 640,00 руб.**, предусмотренные на работы по содержанию объектов и элементов благоустройства (устройство и содержание зеленых насаждений), **должным образом не обоснованы.**

1.2. На выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок бюджетные ассигнования в 2024 году **увеличиваются на сумму 5 359 000,00 руб.**

Согласно данным пояснительной записки до конца 2024 года планируется вывести 3 152,353 тонн отходов с мест ликвидации несанкционированных свалок с территории г. Евпатории.

В обоснование потребности бюджетных ассигнований представлены три коммерческих предложения, реестр мест (площадок) накопления твердых бытовых отходов и крупногабаритных отходов муниципального образования городской округ Евпатория

Республики Крым (далее реестр площадок ТКО). Согласно представленным коммерческим предложениям (ИП Захаров А.В., ИП Исмаилов Р.Э., ИП Бегас В.П.) минимальная стоимость на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок, вывоза отходов V класса опасности с территории г. Евпатории составляет 1 700,00 руб. за 1т.

Анализом представленного реестра площадок установлено, что в нем отсутствует перечень мест (площадок) для сбора крупногабаритных отходов, а также собственниками контейнерных площадок помимо администрации города Евпатории Республики Крым указаны и субъекты хозяйственной деятельности, что **не позволяет** в полной мере оценить обоснованность планирования бюджетных ассигнований на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок.

КСП ГО Евпатория РК **обращает внимание**, что ДГХА согласно бюджетному запросу от 16.10.2024 № 2738/01-08 решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 12.11.2024 № 3-3/1 «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» **утверждена дополнительная потребность в бюджетных ассигнованиях в сумме 1 300 000,00 руб.** на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок до конца 2024 года.

1.3. На выполнение работ по благоустройству территории в части содержания кладбищ, бюджетные ассигнования в 2024 году **увеличиваются на сумму 4 255 680,00 руб.**, в том числе:
- ручная уборка кладбища, расположенного по ул. Гаспринского Исмаила, з/у 1а в сумме 580 000,00 руб. и кладбища, расположенного по ул. 51-й Армии, 5 в сумме 1 135 680,00 руб.;

- стрижка живых изгородей и обрезка крон деревьев на территории кладбища, расположенного по ул. 51-й Армии, 5 в сумме в сумме 2 540 000,00 руб.
Согласно данным пояснительной записки к бюджетному запросу ДГХА от 20.11.2024 № 3054/01-08 дополнительная потребность обосновывается необходимостью выполнения работ **по уборке в декабре 2024 года** на кладбище по ул. Гаспринского Исмаила, з/у 1а и **уборке в ноябре – декабре 2024 года** на кладбище по ул. 51-й Армии, 5.

В обоснование потребности бюджетных ассигнований представлены графики выполнения работ с указанием площади убираемой территории, кратности уборок и расчета стоимости 1 кв.м. Согласно представленных расчетов стоимость уборки 1 кв.м. на кладбище по ул. Гаспринского Исмаила, з/у 1а составляет 0,58 руб., стоимость уборки 1 кв.м. на кладбище по ул. 51-й Армии, 5 составляет 0,52 руб.

Анализом представленных графиков выполнения работ установлено следующее.

1) Выполнение работ по уборке кладбища по ул. Гаспринского Исмаила, з/у 1а планируется в декабре 2024 года. Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 12.11.2024 № 3-3/1 «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» ДГХА согласно бюджетному запросу от 16.10.2024 № 2738/01-08 **утверждена дополнительная потребность в бюджетных ассигнованиях в сумме 1 307 210,58 руб.** на выполнение работ по ручной уборке кладбища по ул. Гаспринского Исмаила, з/у 1а в **октябре – декабре 2024 года.** Таким образом, **потребность** в бюджетных ассигнованиях на выполнение по уборке кладбища по ул. Гаспринского Исмаила, з/у 1а в декабре 2024 года **в сумме 580 000,00 руб. должным образом не обоснована**

2) Выполнение работ по уборке кладбища по ул. 51-й Армии, 5 планируется в **ноябре - декабре 2024 года** по 6 раз в месяц, площадь уборки – **182 000 кв.м**, приведенная площадь в месяц с учетом кратности уборок составит 1 092 000 кв.м, стоимость работ в месяц составит 567 840,00 руб.

Согласно информации ДГХА (письмо от 25.11.2024 № 5795/01-10), представленной к проекту бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, площадь уборки указанной территории составляет **110 000 кв.м**, соответственно, приведенная площадь в месяц с учетом кратности **составит 660 000 кв.м, стоимость работ в месяц составит 343 200,00 руб.** Кроме того, так как бюджетные ассигнования будут утверждены решением в декабре 2024 года КСП ГО Евпатория РК считает нецелесообразным планирование расходов на выполнение данных работ на ноябрь 2024 года. Учитывая изложенное, **ДГХА завышена потребность в бюджетных ассигнованиях на выполнение работ по уборке кладбища по ул. 51-й Армии, 5 в сумме 792 480,00 руб.**

Таким образом, **бюджетные ассигнования в сумме 1 372 480,00 руб.** (580 000,00 + 792 480,00), предусмотренные на выполнение работ по уборке указанных кладбищ, **должным образом не обоснованы.**

1.4. На выполнение работ по благоустройству территорий (содержание общественных территорий, в части ручной уборки) бюджетные ассигнования в 2024 году **увеличиваются на сумму 20 139 228,64 руб.**, в том числе:

- ручная уборка г. Евпатория (курортная часть) в сумме 17 800 000,00 руб.;
- ручная уборка пгт. Новоозерное в сумме 2 339 228,64 руб.

Согласно данным пояснительной записки к бюджетному запросу ДГХА дополнительная потребность в сумме 17 800 000,00 руб. обосновывается необходимостью поддержания санитарно-эпидемиологического состояния муниципального образования городской округ Евпатория на выполнение работ по благоустройству территорий (в части содержания общественных территорий) по ручной уборке, необходимая площадь уборки составляет 26 176 470,59 кв.м., стоимость уборки 1 кв.м составляет 0,68 руб.

В обоснование потребности бюджетных ассигнований на выполнение работ по ручной уборке ДГХА представлен перечень территорий, подлежащих уборке, с указанием площади убираемой территории. **Графики** ручной уборки на территории г. Евпатория, с указанием кратности уборок, в материалах бюджетного запроса **отсутствуют.**

Отсутствие в материалах бюджетного запроса ДГХА графиков ручной уборки общественных территорий г. Евпатории с указанием кратности уборок **не позволяет** в полной мере оценить **обоснованность планирования бюджетных ассигнований.**

КСП ГО Евпатория РК **обращает внимание**, что решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 21.08.2024 № 2-91/1 «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» ДГХА согласно бюджетному запросу от 08.07.2024 № 1855/01-08 **утверждена дополнительная потребность в бюджетных ассигнованиях на выполнение работ по ручной уборки общественных территорий г. Евпатории во 2-ом полугодии 2024 года в сумме 60 000 000,00 руб.**, за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках Государственной программы Республики Крым «Управление финансами Республики Крым» на 2024 год.

Для обеспечения выполнения работ по санитарной очистке общественных территорий пгт. Новоозерное (в части ручной уборки) до конца 2024 года необходимо выделение дополнительных бюджетных ассигнований в сумме 2 339 228,64 руб., приведенная площадь уборки с учетом кратности составляет 3 440 042,12 кв.м, стоимость уборки 1 кв.м составляет 0,68 руб.

В обоснование потребности бюджетных ассигнований представлены три коммерческих предложения и график ручной уборки общественных территорий пгт. Новоозерное с 14 по 31 декабря 2024 года с указанием площади убираемых территорий и кратности уборок.

Анализом представленного графика ручной уборки общественных территорий пгт. Новоозерное установлено следующее:

	Перечень убираемых территорий	Площадь убираемой территории, м2	Кратность уборки в расчете к бюджетному запросу, раз	Кратность уборки согласно графика с 14 по 31.12.2024, раз	Разница кратности уборки, раз (гр.3 - гр.4)	Завышенная приведенная площадь, м2 (гр. 2 x гр. 13)
	1	2	3	4	5	6
1	Центральная Аллея (ул. Героев Десантников)	13 823,80	26	13	13	179 709,40
2	Центральная площадь	8 500,00	26	13	13	110 500,00
3	Прибрежная зона оз. Донузлав	12 200,00	9	8	1	12 200,00
5	Парк Приморский	33 549,99	26	26	0	0,00
7	пустырь между районами	32 650,00	1	1	0	0,00
9	газон (вокруг Храма, между ул. Сосновая и ул. Молодежная)	23 800,00	26	5	21	499 800,00
10	газон у Храма (вдоль ул. Г. Десантников)	2 700,00	26	3	23	62 100,00
12	Большое кольцо	2 012,00	26	8	18	36 216,00
13	сквер "Крымской весны"	11 330,00	9	2	7	79 310,00
14	сквер участников ликвидации Чернобыльской катастрофы	5 232,93	26	5	21	109 891,53
16	территория старой столовой	1 357,14	26	3	23	31 214,22
17	территория у школы искусств	2 720,00	26	13	13	35 360,00
19	аллея на ул. Морской	3 965,00	26	8	18	71 370,00
20	пустырь ул. Морская 9-13а	1 445,00	16,2035	3	13,2035	19 079,06
21	ул. Донузлавская	4 142,00	26	8	18	74 556,00
22	ул. Молодежная	6 573,00	26	13	13	85 449,00
23	Сто капитанов	263,84	26	13	13	3 429,92
24	ул. Морская	3 251,00	26	8	18	58 518,00
25	ул. Адмирала Кантура	4 590,60	26	5	21	96 402,60
26	ул. Парковая	2 679,50	26	13	13	34 833,50
27	дорога от центральной площади до ул. Морская (вдоль ДОФа)	2 030,00	26	2	24	48 720,00
28	дорога от школы искусств до ул. Морской	817,20	26	2	24	19 612,80
	ИТОГО, м2:	179 633,00				1 668 272,03
	СТОИМОСТЬ 1 кв.м., руб.:					0,68
	Сумма, руб.:					1 134 424,98

Таким образом, ДГХА **завышена потребность (расчетно)** в бюджетных ассигнованиях на выполнение работ по ручной уборке общественных территорий пгт. Новоозерное **в сумме 1 134 424,98 руб.**

Таким образом, **бюджетные ассигнования в сумме 20 139 228,64 руб.**, запланированные на выполнение работ по ручной уборке общественных территорий, **должным образом не обоснованы.**

КСП ГО Евпатория РК рекомендует ДГХА произвести корректировку кратности уборок с учетом фактической потребности, при необходимости скорректировать бюджетный запрос.

2. По подразделу 05.03 «Благоустройство» целевой статье 15 0 04 20590 виду расходов 611 «Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)» бюджетные ассигнования МБУ «Порядок» в 2024 году увеличиваются на сумму 1 569 065,72 руб. за счет перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение деятельности МБУ «УГХ» в связи с его реорганизацией, в т.ч.: услуги телефонной и почтовой связи в сумме 55 674,19 руб.; расходы за услуги управляющей компании за содержание помещения в сумме 184 336,85 руб.; перезарядка и обслуживание огнетушителей в сумме 3 490,00 руб.; услуги охраны в сумме 36 000,00 руб.; приобретение неисключительных лицензий на информационно-справочные системы и консультационные услуги по программе 1С в сумме 383 752,00 руб.; оплата теплоснабжения в сумме 240 716,40 руб.; оплата водоснабжения и водоотведения в сумме 2 194,37 руб.; оплата электроэнергии в сумме 213 194,81 руб.; оплата за услуги по обращению с ТКО в сумме 68 675,29 руб.; приобретение канцтоваров в сумме 333 520,00 руб.; приобретение хозтоваров в сумме 47 511,81 руб.

Согласно данным пояснительной записки к бюджетному запросу ДГХА от 01.11.2024 № 2926/01-08 дополнительная потребность в сумме 1 569 065,72 руб. обосновывается необходимостью обеспечения деятельности сотрудников МБУ «Порядок» в количестве 16 человек, непосредственное место работы которых находится по адресу: г. Евпатория, ул. 60 лет ВЛКСМ, 10. Также в пояснительной записке указано, что в связи с реорганизацией МБУ «УГХ» в форме присоединения к МБУ «Порядок» согласно передаточному акту от 12.01.2024 имущество, права и обязательства МБУ «УГХ» передано МБУ «Порядок». В материалах бюджетного запроса передаточный акт от 12.01.2024 не предоставлен. Расходы на обеспечение деятельности сотрудников МБУ «Порядок» непосредственное место работы которых находится по адресу: г. Евпатория, ул. 60 лет ВЛКСМ, 10 в сумме 1 569 065,72 руб. включены в расчет базового норматива на оказание муниципальной услуги в составе общехозяйственных затрат.

В материалах бюджетного запроса ДГХА отсутствует информация в составе какой муниципальной услуги или услуг из утвержденных включены данные расходы.

КСП ГО Евпатория РК **отмечает**, что в административном помещении по адресу: г. Евпатория, ул. 60 лет ВЛКСМ, 10, **общей площадью 873,8 кв.м также располагается ДГХА**, который осуществляет функции учредителя МБУ «Порядок» и **вышеуказанный адрес является непосредственным местом работы сотрудников ДГХА.**

Изложенное может свидетельствовать, что сотрудники МБУ «Порядок», непосредственное место работы которых находится по адресу: г. Евпатория, ул. 60 лет ВЛКСМ, 10, выполняют функции по обеспечению деятельности ДГХА, который является учредителем МБУ «Порядок». Соответственно, расходы необходимые для обеспечения сотрудников МБУ «Порядок» в сумме 1 539 065,72 руб., включают и расходы на обеспечение деятельности ДГХА и не могут быть осуществлены в рамках муниципального задания.

В целях недопущения нецелевого расходования бюджетных средств КСП ГО Евпатория РК рекомендует ДГХА вышеуказанные расходы осуществить за счет средств субсидии на иные цели.

В соответствии с требованиями п. 53.6.1.2 Порядка № 82н, **расходы на предоставление бюджетным учреждениям субсидий на иные цели отражаются по виду расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели».**

3. КСП ГО Евпатория РК обращает внимание, что согласно информации сайта zakupki.gov.ru **экономия**, полученная МБУ «Порядок» в результате уменьшения цены муниципального контракта для обеспечения муниципальных нужд по результатам торгов на право его заключения, на момент подготовки настоящего заключения **составляет не менее 3 755 057,62 руб.**, что свидетельствует о наличии собственных резервов учреждения для принятия новых обязательств.

4. В заключении от 28.11.2023 на проект решения Евпаторийского городского совета Республики Крым «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» было отражено, что с целью недопущения нецелевого использования бюджетных средств КСП ГО Евпатория РК рекомендовала ДГХ провести корректировку локального сметного расчета на текущий ремонт ротонды, исключив из него работы, которые не относятся к видам работ, выполняемых при проведении текущего ремонта малых архитектурных форм, и скорректировать бюджетный запрос.

КСП ГО Евпатория РК **обращает внимание**, что **нарушение в сумме 2 148 208,68 руб.** в представленном проекте решения ДГХА **не устранено.**

5. В заключении от 09.07.2024 № 05-05/44 на проект решения Евпаторийского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О бюджете муниципального

образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» было отражено, что ДГХ **бюджетные ассигнования**, предусмотренные на выполнение работ по благоустройству (в части содержания общественных территорий) по ручной уборке территории набережной Лазурной, 2 этап на период с 01.07.2024 по 30.09.2024 **в сумме 997 631,81 руб., должным образом не обоснованы.**

ДГХ предоставлена информация (письмо от 27.06.2024 № 1784/01-08), что после доведения бюджетных ассигнований бюджетные средства, излишне запланированные на ручную уборку набережной Лазурная, 2 этап за период июль – сентябрь 2024 года, будут возвращены в бюджет.

В представленном проекте решения замечание не устранено.

6. В заключении от 20.08.2024 № 05-05/54 на проект решения Евпаторийского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» было отражено, что ДГХА **бюджетные ассигнования**, предусмотренные на выполнение работ по благоустройству (в части содержания общественных территорий) по ручной уборке территории на период июля по сентябрь 2024 года **в сумме 30 160 902,74 руб., должным образом не обоснованы.**

КСП ГО Евпатория РК в адрес ДГХА письмом от 21.08.2024 № 01-39/654 (вх. № ДГХА 4179/01-09 от 21.08.2024) был направлен запрос о предоставлении информации о принятых мерах по устранению вышеуказанных нарушений и недостатков (в том числе о корректировке потребности в ассигнованиях) с приложением подтверждающих документов, пояснения ответственных должностных лиц. **На момент подготовки заключения ответ ДГХА не поступил.**

7. В заключении от 07.11.2024 № 05-05/69 на проект решения Евпаторийского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» отражены ряд замечаний и недостатков допущенных ДГХА.

КСП ГО Евпатория РК в адрес ДГХА письмом от 08.11.2024 № 01-39/869 (вх. № ДГХА 5506/01-09 от 08.11.2024) был направлен запрос о предоставлении информации о принятых мерах по устранению вышеуказанных нарушений и недостатков (в том числе о корректировке потребности в ассигнованиях) с приложением подтверждающих документов, пояснения ответственных должностных лиц. **На момент подготовки настоящего заключения ответ ДГХА не поступил.**

В представленном проекте решения замечания не устранены.

На запрос КСП ГО Евпатория РК от 29.11.2024 № 01-39/991, департаментом финансов администрации города Евпатории Республики Крым предоставлена информация (письмо от 02.12.2024 № 01-22/1531), что в целях устранения замечаний, отраженных **в заключениях КСП ГО Евпатория РК от 28.11.2023** к проекту решения Евпаторийского городского совета Республики Крым «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», **от 09.07.2024, от 20.08.2024, от 07.11.2024** к проектам решений Евпаторийского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 № 2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», **от ДГХА бюджетные запросы не поступали.**

Вывод: Представленный проект решения Евпаторийского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.12.2023 №2-76/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом вышеуказанных замечаний.

Заключение носит рекомендательный характер.

**И.о. председателя - заместитель председателя
КСП ГО Евпатория РК**

А.Ю. Гатилова